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som 20-årig forlod han Storbritannien for at undervise på en skole i 
Frankrig. Som 23-årig fl yttede han til Firenze for at tage sin ph.d. på 
det anerkendte European University Institute, og siden har han arbejdet 
og boet i både Belgien, Holland, Japan, USA og senest Danmark.

Adrian Favell kan vist godt betegnes som verdensborger, og netop 
det at fl ytte verden rundt er også, hvad han forsker i.

– Jeg synes, det er dejligt at have et arbejde, der også er min 
hobby og livsstil, men det bedste ved mit job er, at det giver mig 
mulighed for at komme ud i verden og giver adgang til en inter-
national livsstil, man ellers kun ville have adgang til, hvis man var 

ansat i en topstilling i en stor international koncern. Der har den 
akademiske verden på en måde en smutvej, forklarer professoren, 
der forsker i global migration og mobilitet.

Han har netop modtaget en af de ypperste priser, man som forsker 
kan få herhjemme, nemlig Videnskabsministeriets EliteForskerpris, 
som han modtog for sin store internationale erfaring, og for den 
tværvidenskabelige tilgang han har til sin forskning. Desuden 
opererer han med mange forskellige udgivelsesformer, som både 
bøger, videnskabelige tidsskrifter, aviser og senest også en blog.

På sin blog debatterer Adrian Favell moderne japansk kunst og 
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kultur efter krakket i 1990erne. Et område, som han også forsker 
i efter at have tilbragt næsten et år i Japan i 1997.

unge europæeres samlingspunkt
Det hele begyndte dog, da han i 1991 blev optaget på European 
University Institute i Firenze. Instituttet er centrum for unge forskere 
og studerende, der alle deler en følelse af at være europæiske frem for 
f.eks. britiske eller danske, og denne følelse har Adrian Favell også.

–Jeg ser mig selv som europæer frem for brite. Jeg har boet og 
arbejdet i otte forskellige lande, og med venner og forbindelser over 
hele verden forsøger jeg at leve et ret kosmopolitisk liv, forklarer han.

I Firenze forskede Adrian Favell i den muslimske indvandring 
i England og Frankrig og dilemmaet omkring, hvordan Vesten 
reagerede på multikulturisme og immigration. Til at begynde 
med, var den inspireret af hans egne oplevelser fra sin tid som 
underviser på en skole i Frankrig, hvor størstedelen af eleverne var 
immigranter fra Nordafrika. 

Forskningen på European University Institute udmundede i 
bogen Philosophies of Integration, der i dag nærmest er blevet en 
grundbog inden for emnet.

–Da jeg begyndte på denne bog, var der ikke forsket meget i 
immigration, men der var begyndt at opstå en stigende politisk 
bekymring omkring islam i Europa, samtidig med at mange lande i 
Vesteuropa oplevede et tilbagevendende fokus på nation-centrerede 
ideer om integration, hvilket jeg kritiserer i bogen.

Flytter for muligheder og kærlighed
Efter sit ophold i Italien begyndte Adrian Favell at blive mere in-
teresseret i mobiliteten blandt højtuddannede europæere. I denne 
periode boede han i en kort overgang i Belgien og senere i Holland, 
hvorefter han i 1999 blev ansat på Sussex University i Storbritannien. 

–Spørgsmålet om europæisk bevægelse har tydeligvis relationer 
til mit eget liv. Og deraf kommer noget af interessen naturligvis 
også. Videnskabeligt er det også interessant, at min egen livsstil er 
så involveret i mit arbejde, da jeg som komparativ forsker prøver 
at forstå ét sted sammenlignet med et andet, og det involverer 
naturligvis at have boet begge steder og forstå dem, forklarer han.

Når man spørger ham, hvad der gør, at folk flytter til andre 
lande, svarer han:

–En af de største grunde er, at folk flytter på grund af nye mulig-
heder. Som f.eks. når folk gennem historien er flyttet til USA. Det 
har fungeret succesfuldt for det land i rigtig mange år, og gør det 
stadig, fordi folk især fra fattigere lande stadig tager af sted for at 
realisere den amerikanske drøm. I dag er forskellene på rig og fattig 
især i Europa dog meget udlignede, og når du ikke vinder så meget 
ved at flytte, er fordelene derfor ikke længere så tydelige, forklarer 
Adrian Favell, der selv flyttede til Danmark, fordi hans kone er dansk. 

Og netop grunden til at flytte for kærligheden er ifølge profes-
soren i dag en meget almindelig grund til at rive rødderne op og 
bosætte sig permanent i et andet land.

Blev inviteret til uCLA
Inden han i 2008 bosatte sig i Danmark, boede Adrian Favell i USA, 
hvor han i 2001 var blevet inviteret til at søge en position på UCLA. 
Her skulle han stå for forskningen i europæisk migration.

–Det var dejligt at bo i Los Angeles for alle de grunde, man kan 
forestille sig, og det var en stor oplevelse at arbejde på sådan et stort 
universitet. Amerikanske universiteter er meget imponerende steder; 
de er kæmpestore og har meget magt. Samtidig har de ansatte stor 
frihed til at forske og til at organisere sin egen undervisning, og det 
passede mig godt. 

Et af de områder, den europæiske professor forskede i her, var, hvorfor 
mobiliteten i Europa ikke er større, sammenlignet med USA, hvor 
amerikanere sagtens kan flytte fra stat til stat på grund af deres arbejde.

–Det amerikanske system er meget ens staterne imellem. Både inden 
for retsvæsenet og i uddannelsessystemet, og det betyder, at amerikanere 
meget lettere kan flytte rundt, og det gør de også. De flytter typisk fire 
til fem gange i løbet af livet på grund af deres job, og ofte er det til nye 
byer. De er modsat europæerne ikke så bundet til et sted. 

–Europæerne er meget tidligt meget involveret i deres sociale netværk 
og med familien og vil derfor ikke forlade dem. Mange vil ikke engang 
flytte indenfor landets grænser, forklarer professoren, hvis forskning 
bl.a. udmundede i bogen Eurostars and Eurocities, der handler om 
immigration i Europa, og hvad arbejdsmarkedets fri bevægelighed har 
betydet for de folk, der har bosat sig og arbejdet i et andet land, end 
der hvor de er født. Bogen er baseret på 60 dybdegående interviews 
med personer bosiddende i Amsterdam, Bruxelles og London.

gLOreA
Europæisk migration og mobilitet er også det, som han er forsat med 
at forske i på Aarhus Universitet, hvor han med ansættelsen i juli 2008 
grundlagde the Centre for Global and Regional Ethnographies at Aarhus 
University (GLOREA). Centret er en bred paraply for studier i regional 
integration i både en europæisk og asiatisk kontekst og ser således på 
den sociologiske effekt i Europa, som det bliver opbygget og forandret.

–Jeg håber, at centret vil give IHO et større fokus på interdi-
sciplineret regional forskning i både Europa og Asien. Vi regner 
med snart at udvide med et antal ph.d.- og postdocprojekter, og 
til dette vil EliteForsk-prisen blive meget nyttig, da den giver 
mulighed for at etablere en rigtig god infrastuktur og tiltrække 
nye international-fokuserede forskere, som ønsker at arbejde med 
ambitiøse emner på en global skala.

For yderligere information om GLOREA se: www.iho.au.dk/glorea
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